
  Allinge-Sandvig Gymnastiskforening 

Børnepolitik 
ASG´s værdier i relation til børnefodbolden fra U6-U12 

 

I ASG ønsker vi, at vores børn trives og færdes i et trygt miljø, hvor de kan føle sig som en del af et 
fællesskab. Derfor er det vigtigt for os, at vi har et fælles sæt spilleregler som både spillere, trænere såvel 
som frivillige og forældre kan følge i bestræbelsen på, at skabe de bedste rammer. Det er vigtigt, at både 
børn og voksne har klare retningslinjer at forholde sig til  det betyder at både børn og voksne forpligter sig 
gensidigt i det som er den fælles opgave: at sikre et sundt trivselsmiljø, hvor børnene trygt kan dyrke deres 
idræt og have det sjovt. 

Vores tilgang bygger på at styrke holdånden, kammeratskabet, og den sunde tilknytning til foreningslivet og 
lokalmiljøet. Gennem leg og læring i et trygt og udviklende miljø, arbejder vi for at forene fodboldfaglighed 
med spilleglæde hos alle vores unge spillere. 

Vi stræber efter at tilbyde hver spiller de rette muligheder for at udvikle sig i forhold til deres eget 
potentiale, samtidig med at vi fastholder en stærk fokus på bredden af vores engagement. 

I ASG agerer ørnesyn. Dette betyder i korte træk, at børnene er i 
centrum i ASG. Vi bestræber os på at efterleve dette børnesyn hvor alle børn har rettigheder og at vi som 
voksne giver dem nogle løfter, så de får de bedste mulige vilkår, for at have det sjovt og trives når de er i 
klubben.  

ASG tilslutter sig DBU`s børnesyn, som består af de 12 børnerettigheder (Alle børn har ret til): 

1. Fodbold 7.   At være på dannelsesrejse 
2. Fodbold uden nogen form for diskrimination 8.   Selv at vælge 
3. At udvikling sker på deres præmisser 9.   Social sikkerhed 
4. At deres forældre ses som ressourcepersoner 10. Børneopdragelse 
5. Et godt børneliv 11. At der bliver ført periodiske tilsyn af deres trænings- og kampmiljøer 
6. At være en del af noget større  

 

Forpligtelse til at efterleve Børneløfterne 

Vi forpligter os ligeledes til at efterleve de 10 børneløfter. Disse løfter vejleder vores pædagogiske tilgang 
og sikrer, at vi i ASG altid prioriterer børnenes velbefindende og udvikling, både på og uden for 
fodboldbanen. Vores trænere og frivillige vil arbejde for at være børnefokuserede, holistiske og 
inkluderende i deres tilgang. Vi vil stræbe efter at gøre fodbold sjovt og trygt, og prioritere kærligheden til 
spillet over læring af fodboldfærdigheder.  

ASG tilslutter sig DBUs 10 børneløfter: 
(De tre første er værdiløfter, mens de syv sidste løfter er midler til at understøtte de tre værdiløfter)  

1. Vær børnefokuseret  6.  Hav fokus på de grundlæggende færdigheder 
2. Vær holistisk  7.  Engagere forældre med anerkendelse 
3. Vær inkluderende  8.  Planlæg træning med progression 
4. Gør det sjovt og trygt  9.  Brug forskellige metoder til at opnå læring 
5. Prioriterer kærligheden til fodbold over læring af fodbold 10. Brug konkurrence på en udviklende måde 



Læs mere om Børneløfterne her: DBU's 10 børneløfter 

For at sikre, at disse principper er forankrede i vores klubkultur, vil vi løbende uddanne og vejlede vores 
trænere og frivillige i DBU's børnesyn. Vi vil implementere politikker og procedurer, der understøtter disse 
rettigheder og løfter, og sikre, at de er synlige og forståelige for alle medlemmer af klubben, herunder børn, 
forældre, trænere og frivillige. 

 

Ansvar for børnepolitikken 

Fodboldudvalget har det overordnede ansvar for at børnepolitikken overholdes.  
Ansvaret er dog uddelegeret til de personer, som er ansvarlige for børnefodbold herunder 
børneudviklingstræneren 

Børnepolitikken er opbygget med regler og opfordringer.  
Reglerne er en klubbeslutning, som der ikke kan afviges fra. Opfordringerne er et pejlemærke for hvad ASG 
mener er hensigtsmæssig opførsel. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ASG´s Børnepolitik 
Prioritering af børnefodbolden i klubben  

Vi skal have en børneudviklingstræner, som har fokus på udvikling af børnefodbolden fra U6 til U12, samt 
udvikling af de pågældende trænere, som skal have fokus på de specifikke børneårgange. 

Børneudviklingstrænerens væsentligste opgaver er at sikre, at vi til enhver tid kan efterleve børnenes 
rettigheder og børneløfter og i samarbejde med fodboldudvalget sikrer, træningen på træningsbanerne 
lever op til kravene. 

I samarbejde med klubbens trænere, at sætte rammerne for vores børnefodboldtræning således, vi altid 
lever op til kravene for at være en DBU Børneklub.  

Vi vil prioritere at tilbyde alle klubbens børnetrænere trænerkurserne C1 og C2, så alle har de rigtige 
forudsætninger for at kunne løse opgaven, som børnetræner. 
Vi vil prioritere udviklingen af fremtidens trænere i samarbejde med DBU Bornholm  
Vi vil sikre organisatorisk og økonomisk prioritering af børnefodbold i klubben. 
 

1 Trivsel og sikkerhed 

1.1 Børneattester 
 

I overensstemmelse med lovgivningen er det vores politik at indhente børneattester for alle trænere, 
instruktører, holdledere og andre voksne, der regelmæssigt færdes i klubben og har mulighed for direkte 
kontakt med børn. 

Bestyrelsen vil med hjælp fra børneudviklingstræneren have ansvaret for at børneattester indhentes og 
opdateres løbende.  

1.2 Kontakt til børnene uden for klubben 
 

Privat kontakt til børn udenfor klubben 
For at imødekomme både børn og voksne, anbefaler vi ikke, at man som træner, frivillig eller leder, tager 
direkte kontakt til børnene uden for klubben. Der kan dog være undtagelser, såfremt man er nær ven af 
familien og andre aftaler er lavet med forældrene. Skulle man uden for klubbens interesse, have brug for at 
komme i kontakt med børnene, så anbefaler vi, at dette også gøres igennem forældre. Med respekt for, at 
dette foregår udenom klubben, så anser vi det for vigtigt, da det det er en hårfin balance mellem hvornår 
klubben er involveret eller ej. 

Besøg hos/af børn udenfor klubben 
Det er i ASG ikke tilladt at man som træner, frivillig eller leder besøger børnene privat. Hvis der mod 
forventning skulle komme en situation, hvor dette er nødvendigt, skal dette vendes med i første omgang 
forældrene, men også klubben. En situation kunne være ved længerevarende sygdom eller skadesforløb. 
Her bedes det aftales med forældre og klub, at man på vegne af holdet besøger barnet.  

 



2 Omklædningsrum 

2.1 Omklædning i forbindelse med træning og kampe 

Omklædningsrummene står altid til rådighed i forbindelse med træning og kampe. 
For at sikre et trygt og støttende miljø i omklædningsrummet, vil vi have klare retningslinjer for adfærd. 
Dette inkluderer respekt for hinandens privatliv og rum, såvel som passende adfærd og sprogbrug. 

Opfordring: Spillerne klæder om sammen i forbindelse med træning og kampe.  

Vi kan ikke tvinge nogen til noget, men det er en klar opfordring spillerne klæder om sammen i forbindelse 
med træning og kampe.  
At spillerne klæder om sammen inden og efter træningen er en naturlig del af fodboldmiljøet og skaber 
samtidig gode sociale relationer, samt liv i vore klubhus.   
 
Opfordring: Spillerne bader i forbindelse med omklædning. 
Det er vigtigt bidrage til, at børnene får et naturligt forhold til sin egen krop.  
Derfor opfordrer vi til at skabe en kultur blandt børnene, hvor det at bade sammen, er en naturlig del af at 
gå til fodbold.  

ASG opfordrer til, at en voksen (evt. en forælder) af samme køn som spillerne venter ved 
omklædningsrummet i forbindelse med omklædning, således der altid er en voksen i nærheden når 
børnene klæder om. 

Regel: Drenge og piger klæder altid om hver for sig. 

 

2.2 Trænerens adfærd i omklædningsrummet 

Træneren må gerne benytte omklædningsrummet til samtaler med hele holdet.  

Regel: Trænere/holdledere må ikke være alene med et barn i omklædningsrummet.  

Regel: En træner må aldrig klæde om eller bade sammen med sit hold. 

 

2.3 Mobiltelefoner i omklædningsrummet 

Børn har ret til tryghed og integritet under omklædning og derfor er tændte kameraer forbudt.  
Der må aldrig filmes eller tages billeder i et omklædningsrum.  

Regel: Brug af mobiltelefoner i omklædningsrummet skal derfor minimeres og tændte kameraer er forbudt.  

 

2.4 Adfærd og sprogbrug i omklædningsrummet 

I ASG anerkender vi omklædningsrummets betydning som et socialt rum, hvor børn udvikler venskaber og 
holdånd. For at sikre et positivt og trygt miljø, fremmer vi kammeratlig og respektfuld adfærd. Vi opfordrer 
til en venlig og ordentligt sprogbrug. 



Derudover skal alle rydde op efter sig, når man efterlader omklædningsrummet og på sådan en måde, som 
man selv ønsker at modtage omklædningsrummet på 

 

3 Kommunikation 

3.1 Brug af digitale platforme som kommunikationsforums (Fx KampKlar og 
Facebook): 

 
ASG stiller ikke krav til, at træneren skal bruge en bestemt kommunikationsplatform. Træneren har frihed 
til at organisere kommunikationen på den måde, som trænerens finder mest hensigtsmæssig.  
Træneren skal sørge for, at alle er repræsenteret fx i en facebookgruppe, og hvis enkelte ikke har en 
facebookprofil, skal træneren ligeledes sikre, at disse forældre får samme information. 
Regel: Alle forældre og spillere har krav på at få samme information. 

 

Opfordring: Vores primære platform er Facebook-grupper, hvor vi deler information om træninger og 
stævner, samt fejrer positive historier og begivenheder i klubben. Mens vi er glade for at fremhæve de 
gode øjeblikke, er det ikke vores mål at anvende sociale medier til bred promovering af klubben. Vi sikrer, 
at alt indhold, herunder billeder, deles med respekt for privatlivets fred og kun efter at have indhentet 
nødvendigt samtykke. 

Opfordring: Facebookgrupper bruges udelukkende til deling af praktiske informationer. 
Holdningsudvekslinger sker altid i en mundtlig dialog for at undgå misforståelser. 

Regel: Ansvaret for den gode tone i holdets Facebook-gruppe ligger hos de enkelte årgangstrænere. 

 

3.2 Kommunikation  Træner til forældre 

I ASG ser vi alle forældre som en ressource. Børn skal ikke forholdes noget, som de ikke kan tage stilling til, 
og derfor skal bl.a. kamptidspunkter og kampflytninger altid kommunikeres til forældrene og ikke direkte til 
spillerne.  
Hvis en træner har brug for at tage en snak på tomandshånd med et barn, skal barnets forældre altid 
informeres.  

Regel: Al kommunikation skal altid foregå gennem spillerens forældre.  

Et stærkt fællesskab blandt holdets forældre smitter af på spillerne.  
Et forældremøde kan dels styrke relationen mellem trænere og forældre, og samtidig bruges som en 
forventningsafstemning frem mod den efterfølgende sæson. 

Opfordring: Træneren opfordres til at arrangere forældremøder 1-2 gange i løbet af en sæson. 

Vores forening er afhængig af at spillernes forældre bakker op om klubben.  
Derfor forventer vi, at forældrene bakker op om træneren og klubben i det omfang, som de har mulighed 
for.  
 



Opfordring: Forældre er altid velkomne til at overvære både træning og kampe, men vi forventer at 
forældre bakker op om hele holdet og ikke kun sit eget barn.  
 

De fleste børnetrænere er trænere fordi de brænder for at træne fodbold og fordi de ønsker tid med deres 
eget barn.  

 
Opfordring: I ASG forventer vi, at de forældre som ikke er trænere, bidrager til holdet på anden vis.  
Forældreopgaverne på et hold kan være følgende: Kørsel til kampe, vask af spillertøj, frugtordning, 
organisering af sociale tiltag, salg af pølser i klubhuset ifb kamp mv.   

Opfordring: Vi har forståelse for at forældre kan have forskellige forudsætninger for at bidrage, men det 
forventes at forældrene i løbet af en sæson i større eller mindre omfang hjælper med at løse overstående 
opgaver. 

 

3.3 Kommunikation  Den gode tone 

Uanset hvilken rolle, man har i ASG, så skal samtalen altid foregå i en ordentligt tone.  
Den gode tone skal holdes både i den skriftlige og mundtlige dialog.   
Det er et frivilligt erhverv at være børnetræner i ASG, og en træner har ret til fritid. Forældre og spillere kan 
derfor ikke forvente at træneren altid er tilgængelig for diverse spørgsmål.  

Som træner er man en rollemodel for børnene, og træneren skal derfor hjælpe børnene til at tale ordentligt 
til hinanden også i tilfælde af konflikter. 
I ASG forventer vi at træneren har en positiv og anerkendende tilgang til alle børn. 

Opfordring: Træneren skal altid komme med positiv kritik, og være opmærksom på at fremhæve det gode 
fremfor det knap så gode. 

Regel: Dommerens beslutninger skal accepteres.  
Det forventes at alle involverede parter til en kamp accepterer dommerens beslutninger. I ASG skal hverken 
spillere eller forældre brokke sig til dommeren. Hvis det er nødvendigt at gå i dialog med dommeren, så er 
det holdets træner, som gør det. En sådan dialog skal naturligvis ske i en rolig og ordentlig tone. 

3.4 Kommunikation  Brug af sociale medier 

Opfordring: Brugen af telefoner/sociale medier skal minimeres. 

Sociale medier er en stor del af den måde børn omgås hinanden i dag.  
ASG opfordrer til, at sociale medier bruges i begrænset omfang, når børnene er til fodboldaktiviteter 
herunder, også overnatningsstævner og sociale arrangementer.  

Regel: En træner skal ikke interagere med en spiller på sociale medier.  

I et lokalsamfund som vores kan der opstå situationer, hvor det er svært at adskille fodbolden og 
privatlivet. (Fx at en træner både er frivillig i klubben, men også private venner med et barns forældre). For 
at beskytte både træneren og spilleren og for at sikre at kommunikationen altid foregår mellem træner og 
forældre, må en træner ikke interagere med et barn på de sociale medier.   



3.5 Indmeldelsesprocedure i ASG 

Det er vigtigt at nye spillere føler sig velkomne i ASG.  
 
Regel: Alle nye spillere har ret til at deltage i tre træninger, inden de melder sig ind i klubben. 

Regel: Træneren sørger for at vise spilleren rundt i klubben.  

Det er vigtigt at træneren sikrer, at spilleren ved hvilken bane, som der trænes på og hvilket 
omklædningsrum, som bruges i forbindelse med kamp og træning.  

Regel:  

via en mail, når barnet er indmeldt i klubben 

 

4 Holdopdeling og gruppedynamik 
 

4.1 Generelle retningslinjer for holdopdeling 

I ASG har vi plads til alle uagtet deres fodboldmæssige kvaliteter. Vi stræber efter at spillerne altid spiller på 
deres egne årgange, men i tilfælde af små årgange eller sociale relationer, kan en spiller flyttes til en anden 
årgang eller årgange kan ligges sammen. 

Regel: Det er altid trænerne der beslutter om en spiller skal skifte hold/årgang. 

Vi er bevidste om at alle børn ikke er lige dygtige til fodbold og at alle børn udvikler sig i individuelle ryk.  
Træningen i børnefodbold er fælles, og som udgangspunkt træner alle trænerne alle spillere, uanset deres 
niveau. På alle årgange kan der være stor forskel på spillernes fodboldniveau. Derfor er op til trænerne at 
sikre, at alle spillere modtager den samme træning, som tager afsæt i stationstræning, hvor man som 
træner har mulighed for at skrue op og ned på sværhedsgraden, af den enkelte øvelse. Træningen skal helst 
forsøge at udfordre alle spillerne, i forhold til deres niveau og zonen for deres nærmeste udvikling, samtidig 
med vil vi tilbyde alle spillere den samme mængde træning. 

Opfordring: Hver træning begynder med at samle alle spillerne og dyrke hele årgangens fællesskab, på 
kryds og tværs af alle spillerne  på den måde kan alle blive en større del af en årgang, samt at skabe et 
trygt fællesskab. Herefter inddeles spillerne i forskellige grupper og niveauer.  

Inddelingen er altid dynamisk, da den tager afsæt i, hvor den enkelte spiller befinder sig i sin udvikling. 
Inddelingen af grupper kan variere fra træning til træning, men foretages altid ud fra et forsøg på at skabe 
grupper, hvor spillerne er så tæt på hinanden som muligt i niveau 

Opfordring: Det samme princip ligger til grund for udvælgelse af spillere, der har tilmeldt sig kamp eller 
stævne.  

Udvælgelsen har til hensigt at placere spillere i den række, som matcher deres niveau. Nogle spillere kan 
spille i to forskellige rækker, andre kan kun spille i en bestemt række, enten fordi de er meget øvede eller 
fordi de er meget lidt øvede. Hvis de ikke spiller i deres respektive række, så kan der være potentielt chance 
for, at de eller vores modstandere får en dårlig fodboldsoplevelse, hvilket vi ønsker at undgå. 



Endvidere opfordrer vi alle vores trænere til, at udvælge spillerne til kamp og stævne ud fra deres niveau. 
Efter kampen eller stævnet ønsker vi, at trænerne foretager en evaluering på udvælgelsen for at sikre, at 
spillerne deltog i den rigtige række og ud fra det mest hensigtsmæssige udviklingsniveau. 

 

4.2 Træning 

Vi tilstræber kvalitet i træningen og fokuserer på, at skabe et trygt og udviklende træningsmiljø. Spillerne 
skal altid opleve, at træneren tror på dem, og at træneren altid forsøger at udvikle den enkelte spiller, både 
individuelt og som del af et holdfællesskab, hvor alle kan udfordrer hinanden, samt gøre sig umage så det 
er sjovt at være sammen.  

Træning i børnefodbold er forankret med en eller flere trænere, og med støtte og hjælp af et passende 
antal forældre. Det er altid træneren, der har kontakten til klubben.  

Fra U6 til U12 vil der være tilknyttet en børneudviklingstræner, som understøtter vores frivillige trænere, 
og er behjælpelig med at sikre kvaliteten i træningen gennem sparring og dialog 

Opfordring: Vi forventer, at træneren gør sig umage og bidrager til et positivt træningsmiljø, hvor spillerne 
kan udvikle sig. Vi forventer, at trænerne skaber gode træningsrammer, hvor spillerne har det sjovt, fordi 
de får lov til at dyrke deres glæde ved fodbold. 

 Udvikling frem for resultater: Vores primære mål er udviklingen af hver spiller, ikke resultaterne af 
kampe. Vi undgår at presse børnene til at vinde, men fokuserer i stedet på deres individuelle og 
kollektive udvikling. 

 Inklusion og deltagelse: Vi sørger for, at alle spillere, uanset deres niveau, får lige muligheder for at 
deltage og udvikle sig. Vi opmuntrer til kammeratskab og holdånd, hvilket skaber et stærkt 
fællesskab. 

 Engagerende og sjov træning: Vi lægger vægt på at gøre træningen sjov og engagerende. Dette 
inkluderer varierede og kreative øvelser, der motiverer og holder børnenes interesse.  

 Forældres Inklusion: Vi opfordrer forældre til at være en del af træningen, både for at støtte deres 
børn og for at forstå vores træningsfilosofi og blive en aktiv del af fællesskabet 
 

4.3 Procedure ved mobning og mistrivsel 

Alle børn i ASG skal være glade og trygge. Derfor ser vi med stor alvor på mobning og mistrivsel. 
Det er trænerens ansvar at være opmærksomme på tegn, som viser at et barn mistrives. Hvis træneren 
observerer mobning eller drillerier, som kan opfattes provokerende eller hånligt, skal træneren skride ind 
med det samme. 

4.4 Politik for konflikthåndtering 

Det kan ske at spillere, forældre eller trænere kommer i konflikt med hinanden.  
Ved en konflikt mellem to spillere forventes det at træneren løser konflikten evt. med inddragelse af 
spillernes forældre. Det er vigtigt at trænerne i ASG er opmærksomme på at spotte mulige konflikter, 
således en konflikt aldrig går udover et holds fællesskab.  



Hvis der opstår en konflikt mellem træner og forældre eller forældrene imellem, opfordres partnerne til at 
løse det internt gennem en respektfuld dialog.  
Hvis konflikten ikke kan løses blandt de involverede parter, skal fodboldudvalget og 
børneudviklingstræneren informeres og vil herefter hjælpe med løsningen. 

Hvis der opstår alvorlige situationer, som ikke kan betragtes som et enkeltstående tilfælde, skal forældrene 
til både det barn, som mobber og til det barn, som bliver mobbet inddrages. Hvis træneren ikke kan løse 
det i dialog med forældrene, så skal fodboldudvalget inddrages.  

Proceduren ved mobning kan variere alt efter situationen. Hvis flere børn er involveret, kan der afholdes 
spiller- og forældremøder. Er det et enkelt barn, kan det løses i samarbejde med barnets forældre.  

5 Fysisk kontakt og seksuelle krænkelser  

5.1 Retningslinjer for acceptabel og uacceptabel fysisk kontakt 

Børn har ret til beskyttelse mod overgreb og krænkelser, og de voksne har ret til beskyttelse mod urigtig 
mistanke om samme.  
Det er okay at give hånd, high-five, kramme og ligge armen omkring et barn ligesom det altid er okay at 
trøste.  
Regel: Enhver form for uacceptabel fysisk kontakt, vil blive anmeldt til de relevante myndigheder, og den 
voksne vil få karantæne fra klubben på livstid. 

Opfordring: Vi opfordrer alle voksne til at være opmærksomme på, ikke at give anledning til evt. 
fejlfortolkninger i forbindelse med fysisk kontakt. Som træner eller voksen, der har et ansvar for børn i 
forbindelse med fodbold i og uden for klubben, er det okay at trøste eller opmuntre et barn  evt. også ved 
fysisk kontakt. Det skal dog altid foregå i respekt for det enkelte barns grænser og være kortvarigt. 

6 Guidelines ved overnatning ifb. fodboldrejser 

6.1 Retningslinjer for overnatning 

I ASG ønsker vi at børnene får en masse sjove og gode oplevelser som fodboldspiller. Derfor er det vigtigt 
for os, at børnene også tilbydes forskellige former for turneringer. Nogle turneringer indebærer også 
muligheden for overnatning. Vi har stor erfaring med, at disse turneringer kommer børnene til gode, da de 
udvikles, modnes og skaber relationer til de andre børn på en anden måde i dagligdagen. Disse ture har til 
formål at styrke fællesskabet på holdet. Når en sådan overnatning finder sted, vil trænerne til de forskellige 
hold deltage og have ansvaret for børnene. Derudover vil der altid blive opfordret til, at nogle forældre 
deltager, så der er flere voksne til stede, heriblandt både kvinder og mænd. Der vil altid være voksne til 
stede med opsyn på børnene. Dette gælder også når der skal soves. Her vil forældre og trænere ligeledes 
være i samme sovesal, så ingen børn føler sig alene.  

 

Det er til enhver tid børneudviklingstrænerens ansvar at børnepolitikken i ASG er udaterede og godkendt af 
bestyrelsen.  

 

 


